Wenn hierauf (Art. 5 u. f. w.) von den Ministeriis ecclesiae gehandelt wird, so ist zuerst das Evangelium Christi als das primum potissimumque ministerium ecclesiae catholicae bezeichnet. sowohl als das Wort vom Kreuz, oder vom Heilswerk Christi. wie auch als die gesunde Lehre von unserer Aneignung dieser:

Jahrheit zum Heil durch den Glauben (*verbum sani dogmatis, no veritas salutifera „in sensu fidei cognoscitur“, x qua notitia homini boni desiderii vita gratiae loriaeque administratur*). Dann folgen die sieben Sacramente als für die Kirche heilsame Institute, quibus populo crealo promissa Dei impleta esse significantur etc. — Nach dem diese Artt. 6—12 abgehandelt sind (Art. 11 de poenitentia psorum betont die richterliche Entscheidung und Wirksamkeit des Priesters kraft der *claves Christi* sehr stark, bringt aber ebenso sehr auf wahre Herzensbuße), folgt Art. 13 *Communio sanctorum*, wo dieselbe definirt wird als gemeinsamer Genuß der göttlichen Gnade und gegenseitige Handreichung in Kraft derselben von Seiten der *electi verae fidei, gratiae, justitiae* in Christo, wogegen den *malis „informis fidei“* alle äußerliche Theilnahme an Kirche und Sacramenten nichts nützt.

Art. 14 handelt de *remissione peccatorum*, kurz so: *redulitate Christi gratiae libere enuntiamus, quod qui vici fidei communicat, eo ipso veritatem relaxationis vitium in Christo assequitur, simulque, quia sacramentis ecclesiae participat, solutionem criminum in eadem fide et certitudine adipiscitur; qui, si in finem vitae perduravit, tam gratiae hic extremi quoque tempore iudicii in beata resurrectione glorificationem animae consequetur. Amen.*

Die *Oratio excusatoria ad Regem Wladislavium* vom Jahr 107 \*) (*Gindely, Fontes, Nr. 7*) bietet nichts in diesem Zusammenhang Einschlagendes.

Die *Excusatio fratrum contra binas literas D. Augustini* an den regem von 1508 <sup>b)</sup> (*Gindely, Fontes, sub 8: „Apologie r Jedermann?“*) handelt S. 52 de *purgatorio*, welches ein einfaches sei: eins in dieser Zeit, biblisch begründet und gewiß in quo se purgant ad *immortalia corpora*“, das andere biblisch unbegründet und ungewiß, wie auch noch Augustin bezeuge; spätere, wie *Thomas Aquinas*, hätten das hervorgebracht.

a) Bei *Lydius*, p. 21sqq.

b) Bei *Lydius*, p. 34sqq.

Von dem ersteren dagegen heißt es: Ex his manifestatum est, quod nullus alius locus est principalis certi purgatorii nisi Dominus Christus, qui purgationem peccatorum faciens sedet ad dextram majestatis in excelsis, atque ipse est fons aquae salientis in vitam aeternam. Omnis, qui salvabitur oportet eum de hoc fonte sumere pleno justitiae et aequitatis, oportet eum sumere per amorem gratiae sui meriti pro gratia Spiritum Sanctum (das heißt wohl: er muß in sich zu der durch Christi Verdienst uns erworbenen Gnade als belebte und fundamentale solche Gnadengeschenk den heiligen Geist nehmen und empfangen), qui de amore suo transfundit in corda fidelium; ex sola gratia per donum fidei quisque salvandus venit ad purgatorium per Christum Jesum, ut dicit Sanctus Paulus (Rom. 3, 28): „Non justificatur homo ex operibus legis nisi per fidem Jesu Christi“, et nos in Christum Jesum credimus, ut justificemur ex fide Christi et non ex operibus legis. Christus dicit: Qui credit in me, habet vitam aeternam. Et ille leprosus dixit ex fide: Domine si vis, potes me mundare. Et Dominus dixit: volo, mundare. Et iterum: fides te salvum fecit. Et Sanctus Petrus: fide purificans corda eorum. De dilectione dicit Dominus ad Mariam (?): Remittuntur tibi peccata multa. De charitate dicit Sanctus Johannes (?): Caritas operit multitudinem peccatorum. Et de obedientia charitatis dicit Sanctus Petrus: animas vestras justificantes in obedientia charitatis (? — veritatis). Et in spe dicit Dominus: Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua et Sanctus Paulus: Spes autem non confundit. Et de virtute hujus fidei (des lebendigen Glaubens, dessen Vollbegriff nach dem Vorigen Liebe, der Gesinnung wie der That, und Hoffnung einschließt) dicit Sanctus Petrus: Ministrante fide vestra virtutem — scientiam — abstinentiam. Haec enim si vobis adsint etc. De poenitentia dicit Deus per Prophetam: Impietas impii non nocebit ei, in quacunque die conversus fuerit ab impietate sua etc. De operibus misericordiae: Nolite judicare, et non judicabimini etc. (Lut. 6